BỘ TƯ PHÁP
CỤC KIỂM TRA VĂN BẢN QPPL

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	             Số: 284/KTrVB-PĐ
V/v giới thiệu, hướng dẫn sử dụng,

khai thác và cài đặt Bộ pháp điển
	Hà Nội, ngày 22 tháng 6 năm 2017

	                  Kính gửi:
	...........................................................................................

...........................................................................................

Ngày 16/4/2012, Ủy ban Thường vụ Quốc hội ban hành Pháp lệnh pháp điển hệ thống quy phạm pháp luật. Đây là văn bản quan trọng tạo cơ sở pháp lý để xây dựng Bộ pháp điển. Theo đó, Bộ pháp điển là tập hợp các QPPL đang còn hiệu lực trong các văn bản QPPL do cơ quan nhà nước ở Trung ương ban hành (từ Thông tư trở lên). Bộ pháp điển có cấu trúc gồm 45 chủ đề. Mỗi chủ đề chứa đựng QPPL điều chỉnh các nhóm quan hệ xã hội nhất định được xác định theo lĩnh vực. Trong một chủ đề có một hoặc nhiều đề mục (Theo Quyết định số 843/QĐ-TTg ngày 06/6/2014 của Thủ tướng Chính phủ thì Bộ pháp điển gồm 265 đề mục thuộc 45 chủ đề). Mỗi đề mục chứa đựng các QPPL điều chỉnh một nhóm quan hệ xã hội nhất định. Trong một đề mục có cấu trúc gồm các phần, chương, mục theo cấu trúc của văn bản có giá trị pháp lý cao nhất pháp điển vào đề mục đó.

Vừa qua, ngày 13/6/2017, Chính phủ đã ban hành Nghị quyết số 48/NQ-CP về việc phê duyệt kết quả pháp điển hệ thống QPPL đối với chủ đề Đất đai và 35 đề mục thuộc 15 chủ đề khác. Để bảo đảm phát huy giá trị sử dụng của Bộ pháp điển, Cục Kiểm tra văn bản QPPL - Bộ Tư pháp xin giới thiệu đến Quý cơ quan, đơn vị như sau:

1. Bộ pháp điển điện tử được đăng công khai trên môi trường mạng internet giúp cá nhân, tổ chức có thể truy cập, khai thác, sử dụng, tìm kiếm thông tin miễn phí. Hiện nay, Bộ pháp điển điện tử được đăng trên Cổng thông tin điện tử pháp điển (tên miền: phapdien.moj.gov.vn).  Cổng thông tin điện tử pháp điển là điểm truy cập duy nhất về công tác pháp điển hệ thống QPPL của Nhà nước trên môi trường mạng, do Nhà nước giữ bản quyền và giao Bộ Tư pháp thống nhất quản lý, duy trì, đăng tải Bộ pháp điển điện tử.
2.  Kết quả pháp điển chủ đề Đất đai và 35 đề mục đã được cập nhật trong Bộ pháp điển điện tử trên Cổng thông tin điện tử pháp điển. Ngoài ra, nhiều đề mục đã được các bộ, ngành thực hiện pháp điển xong nhưng chưa trình Chính phủ thông qua. Bộ Tư pháp đăng tạm thời trong Mục Kết quả pháp điển đã thẩm định trên Cổng thông tin điện tử pháp điển. Các cá nhân, tổ chức có thể truy cập, khai thác, tìm kiếm thêm thông tin đối với kết quả pháp điển các đề mục trong Mục này.
3. Để giúp các cá nhân trong cơ quan, đơn vị mình tiếp cận cũng như khai thác hiệu quả Bộ pháp điển, Cục Kiểm tra văn bản trân trọng đề nghị Thủ trưởng cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai, giới thiệu đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức thuộc cơ quan, đơn vị mình biết và sử dụng, khai thác Bộ pháp điển. Các cơ quan, đơn vị có thể tích hợp Bộ pháp điển điện tử trên Trang/Cổng thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị mình để thuận tiện trong tra cứu, sử dụng, khai thác (Liên kết link Bộ pháp điển: http://phapdien.moj.gov.vn/Pages/chi-tiet-bo-phap-dien.aspx).
Trong quá trình sử dụng, khai thác Bộ pháp điển, các cá nhân, tổ chức có thể trao đổi, phản ánh, kiến nghị đến Cục Kiểm tra văn bản QPPL (Điện thoại: 04.62739660) để được hướng dẫn sử dụng cũng như góp ý hoàn thiện Bộ pháp điển.
Trân trọng cảm ơn sự phối hợp của Quý cơ quan, đơn vị./.
	  Nơi nhận:
  - Như trên;
  - Bộ trưởng (để báo cáo);

  - Thứ trưởng Phan Chí Hiếu (để báo cáo);

  - Cục trưởng (để báo cáo);
  - Cổng TTĐT pháp điển (để đăng tải);

  - Lưu: VT Cục.

	KT.CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG
(Đã ký)
Hoàng Xuân Hoan

PAGE
2